

一、重要提示
（一）本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。
（二）公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告的内容真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
（三）公司董事长胡启金先生、主管会计工作负责人朱运绍先生、会计机构负责人欧阳旭春先生声明：保证本年度报告中财务报告真实、完整。
（四）所有董事均亲自出席了审议本次年报的董事会会议，未有董事、监事、高级管理人员对年度报告提出异议。
（五）标准审计意见提示
□ 适用 √ 不适用
广东农安会计师事务所(特殊普通合伙)出具了标准无保留意见审计报告。
（六）董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案
□ 适用 √ 不适用
是否以公积金转增股本
□ 适用 √ 不适用
公司董事会审议的报告期利润分配预案为公司计划2024年度不派发现金红利，不送红股也不资本公积金转增股本。
（七）董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案
□ 适用 √ 不适用
（八）公司基本情况
（一）公司简介

股票简称	股票代码	股票简称	股票代码
股票上市证券交易所	深圳证券交易所	股票上市交易所	000601
公司的中文名称	广东韶能集团股份有限公司	公司的英文名称	广东韶能集团股份有限公司
联系人及联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	胡启金	姓名	
联系地址	广东省韶关市武江区江湾路18号	联系地址	
电话	0751-8515162	电话	
传真	0751-855320	传真	
电子邮箱	shaoneng@163.com	电子邮箱	

（二）报告期主要业务或产品简介
在遵循可持续发展原则基础上,经过多年探索,公司形成了清洁可再生能源(新能源)、生态植物纤维制品、精密(智能)制造三大业务板块。

概述
报告期内,公司主营业务或产品生产经营活动分析
报告期内,受公司水电站所在地区降雨量及来水量同比大幅增长,生态纸餐具与生物质能发电业务经营成果均受政策等因素影响,公司经营业绩同比大幅增长,整体经营趋势良好。

1.清洁可再生能源(新能源)
（1）电力业务经营情况
2024年我国全社会用电量98,521亿千瓦时,同比增长6.8%。(来源:国家统计局)
2024年广东全社会用电量达到9,121亿千瓦时,同比增长7.3%(来源:广东省统计局)
（2）电力业务经营情况
① 水电
报告期内,公司在水电业务方面重点做好以下工作:一是抓住报告期降雨量同比大幅增长的有利时机,做好区域内水情科学调度,最大限度地提升水能利用率,国家能源局统计数据显

示,2024年全国火电设备平均利用小时数3,343小时,2024年公司火电设备平均利用小时数4,142小时,高于行业平均水平23.90%;二是积极抓小创效,做好广东生态流量泄放试点工作,为2025年争取获得差异化上网电价奠定基础;三是开展水电企业绿证建档立卡工作,努力扩大绿证范围,为后续绿证交易奠定基础。
报告期内,公司水电业务共实现售电收入1,000,791,087.09元,同比增长37.84%。
2.生物质质能发电
报告期内,公司生物质能发电企业机遇与挑战并存:一方面,公司收到以前年度生物质发电业务应收款的分回回款,改善经营现金流;另一方面碰到生物质燃料收集阶段性困难的难题,但整体而言,机遇大于挑战。

针对上述情况,公司积极主动,重点推动以下工作,努力改善经营成果:一是抓好“节流”工作:报告期内,公司子公司制定了管控燃料质量的分支机构,重点抓燃料采购与质量管理,为公司制定了《2024年生物质发电企业修费费用控制方案》,通过抓开支增效,降低修费等工作,努力降低成本费用;二是抓好“开源”工作:一方面继续大力拓展对外供伙业务,重点抓供热管道回建的建设工作;报告期内公司生物质能企业供伙量同比增长27.73%,在发电与供伙业务中,供伙营业收入占比进一步提升至18.64%,有效改善经营现金流;一方面持续拓展燃料采购渠道,努力增加燃料采购量;三是做好应收款催收等工作。

报告期内,公司生物质能发电业务共实现售电收入5,568,920,364.47元,同比减少10.88%,热力(供)营业收入130,336,991.21元,同比减少20.14%。
3.光伏和新能源业务
光伏发电业务方面,目前公司在下属企业的厂区屋顶实施分布式光伏发电项目,报告期内新增光伏装机2.76万千瓦,截至报告期末累计投产4.26万千瓦,这些项目投产后,有利于降低公司下属企业的用电成本,减少成本费用支出,且能有效降低这些企业的室内工作温度,改善工作生活环境,提升工作效率,外部光伏业务也有在有序推进中。

储能业务方面,公司目前正有序做好新丰地储能电站项目的前期工作。
（3）装机容量情况

指标名称	截至报告期末实际运行装机容量(万千瓦)	报告期内新增装机容量(万千瓦)	报告期内报废装机容量(万千瓦)	报告期内在建装机容量(万千瓦)
广东分公司	71.75	2.76	0	0.43
广西分公司	31.76	0	0	0
生物质能发电	4.36	0	0	0
光伏业务	4.26	2.76	0	0.43
新能源业务	0.43	0	0	0
其他分公司	36.5	0	0	0
合计装机容量	146.57	2.76	0	0.43

（4）电量电价情况

第一节 重要提示
1、本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
2、公司本次董事会应到董事9人,实到9人,未有董事、监事、高级管理人员对季度报告提出异议。
3、本季度财务报告未经审计。
4、本公司董事长胡启金先生、主管会计工作负责人朱运绍先生、会计机构负责人欧阳旭春先生声明:本季度报告中财务报告真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据
一、主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
□ 是 √ 否

指标名称	本报告期末	上年同期末	本报告期末比上年同期增减(%)
总资产(元)	1,108,318,283.99	956,386,128.58	15.89
归属于上市公司股东的净利润(元)	16,962,033.38	24,086,164.24	-29.59
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-19,010,513.33	25,160,493.41	-117.36
经营活动产生的现金流量净额(元)	-130,021,314.01	704,114,483.71	-118.47
基本每股收益(元/股)	0.071	0.023	-23.32
稀释每股收益(元/股)	0.071	0.023	-23.33
加权平均净资产收益率(%)	6.42	0.56	-6.14

指标名称	本报告期末	上年同期末	本报告期末比上年同期增减(%)
总资产(元)	13,126,380,574.71	12,794,496,087.47	2.61
归属于上市公司股东的权益(元)	4,408,789,539.12	4,308,496,393.20	-6.03

二、非经常性损益项目和金额
√ 适用 □ 不适用

项目	本报告期金额(元)	说明
非流动资产处置收益	21,589,360.14	
计入当期损益的政府补助	13,328,298.78	
除上述各项之外的其他营业外收支净额	10,010,643.61	
合计	32,928,261.53	-

减:非经常性损益总额
减:非经常性损益所得税影响额
减:非经常性损益少数股东权益影响额
减:非经常性损益归属于母公司股东的净利润
28,074,486.71

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:
□ 适用 √ 不适用
将公司公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益)中列举的非经常性损益项目界定为非经常性损益项目的情况说明
□ 适用 √ 不适用
三、主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因
√ 适用 □ 不适用

单位:人民币元	本报告期末	上年度期末	增减额	增减比例(%)	变动原因
预付账款	129,529,354.46	87,159,474.01	42,369,880.49	48.61	主要原因是本期非经常性损益材料成本增加。
归属于上市公司股东的净资产	18,813,355.46	33,261,029.83	-14,447,674.37	-43.46	主要原因是:上年未付工程款、设备款、本期支付工程款及计提减值准备。
应付职工薪酬	29,534,994.46	40,098,026.16	-10,563,031.64	-26.35	主要原因是本期发放支付了上年度年终奖。
预收账款	115,258,877.98	46,630,246.74	68,628,631.24	147.13	主要原因是本期预收工程款及预收账款增加。
专项储备	7,396,097.12	4,638,459.49	2,757,637.63	59.37	主要原因是本期计提专项储备增加。
项目	本报告期末	上年度期末	增减额	增减比例(%)	
税金及附加	12,953,612.30	9,163,994.08	3,789,618.22	41.34	主要原因是本期销售增值税企业收入同比增长,滞纳金增加,房产税增加,本期计提及支付有滞纳金未支付。
销售费用	19,536,337.76	7,816,688.33	11,719,649.43	138.13	主要原因是本期增加计提工资及绩效工资,以及截至8月新增广告及业务推广费。
投资收益	27,131,803.87	18,969,227.97	8,162,575.89	43.03	主要原因是本期处置股权投资收益增加。
营业税金	21,360,767.27	599,234.99	20,761,532.28	3,768.06	主要原因是本期销售增值税企业收入同比增长。
资产减值损失	92,630.80	-1,179,206.36	42,741,316.16	102.36	主要原因是:上年同期计提减值损失计提了应收账款坏账。
公允价值变动损益	3,593,333.33	1,190,279.66	2,403,053.67	203.65	主要原因是本期公允价值变动损益的增加。
资产处置收益	499,575.33	-66,700.74	566,276.07	923.03	主要原因是本期处置固定资产产生收益。
营业外收入	11,440,467.46	3,351,563.15	8,088,904.31	268.15	主要原因是本期收到捐赠不需支付税费。
营业外支出	1,637,698.31	3,034,491.17	-1,396,792.86	-46.03	主要原因是:上年同期支付股权转让成本。
利润总额	29,073,990.76	48,911,632.19	-19,837,641.43	-40.36	主要原因是本期销售增值税企业收入同比增长,期间费用增加支出,偿还利息增加。
所得税费用	4,666,513.16	19,728,047.91	-12,281,432.75	-67.17	主要原因是本期销售增值税企业收入同比增长。
净利润总额	24,407,477.62	3,017,645.14	21,389,832.47	94.11	主要原因是本期销售增值税企业收入同比增长,期间费用增加支出。
归属于母公司所有者权益总额	96,181,487.58	1,508,713,124.36	-5,474,630,636.38	-36.36	主要原因是:上年同期收购了上海前丰投资。
少数股东的损益	36,539,260.32	22,677,243.54	13,861,986.81	61.22	主要原因是本期少数股东取得投资收益。
收到其他与经营活动有关的现金	30,120,760.31	16,499,390.89	13,621,369.42	88.35	主要原因是本期收到关联方支付款项增加。
支付其他与经营活动有关的现金	925,419,138.78	907,973,663.61	17,445,475.17	30.74	主要原因是本期支付关联方款项增加。
支付的各项税费	48,489,451.38	32,790,871.28	15,698,580.10	49.14	主要原因是本期缴纳企业所得税及未交增值税。
支付其他与经营活动有关的现金	45,399,644.18	25,263,482.56	20,136,161.62	79.70	主要原因是本期支付关联方款项增加。
经营活动产生的现金流量净额	-130,031,314.03	704,114,000.71	-834,145,797.72	-118.47	主要原因是:公司上年同期收到了上海前丰投资支付的股权转让款。
投资活动产生的现金流量净额	104,700.00	-	104,700.00	114.97	主要原因是:上年同期通过理财产品取得投资收益。
筹资活动产生的现金流量净额	1,000,000.00	-	1,000,000.00	-	主要原因是本期全资子公司收到投资款项。
现金及现金等价物净增加额	55,704,210.33	165,811,218.51	-109,107,008.18	-66.41	主要原因是本期收到投资款项及理财产品投资收益。
支付利息、股利或利润支付的现金	235,627,250.59	70,681,893.91	164,945,356.68	261.06	主要原因是本期支付关联方支付款项增加。
支付其他与筹资活动有关的现金	68,707,529.34	21,275.20	68,686,254.14	315.4311	主要原因是本期支付关联方支付款项增加。
筹资活动产生的现金流量净额	287,026,006.66	107,392,500.62	180,210,247.24	167.91	主要原因是本期通过银行借款引入资金。
现金及现金等价物净增加额	103,526,843.74	645,537,081.30	-542,010,237.56	-83.96	主要原因是:公司上年同期收到了上海前丰投资支付的股权转让款。